АДМИНИСТРАЦИЯ ТОПЧИХИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОПЧИХИНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13.03.2023                                                                                                                 № 13

                             с. Топчиха

	О внесении изменений в  муниципальную программу «Благоустройство территории  муниципального образования  Топчихинский сельсовет Топчихинского района Алтайского края» на 2023-2025 годы

В целях актуализации муниципальной программы, руководствуясь пунктом 2 статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ муниципального образования Топчихинский сельсовет Топчихинского района, утвержденным постановлением Администрации Топчихинского сельсовета от 17.11.2022г. № 114, руководствуясь Уставом муниципального образования Топчихинский сельсовет, постановляю:
1. Изложить  позицию « Объемы финансирования  Программы паспорта  Программы в следующей редакции:

	Объемы финансирования программы
	Общий объем финансирования Программы составляет:

средства местного бюджета ––  23650,8 тыс. рублей

из них:

2023 год   -9586,8
2024 год   -7032

2025 год - 7032
Объемы финансирования программы подлежат ежегодному уточнению в соответствии с решением Топчихинского сельского Совета депутатов о бюджете муниципального образования Топчихинский сельсовет на очередной финансовый год.

2.  Пункт  6 Программы «Методика оценки эффективности муниципальной программы» изложить в новой  редакции:
«6.1. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы и входящих в нее подпрограмм проводится на основе оценок по трем критериям:

а) степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы);

б) оценки кассового исполнения муниципальной программы (подпрограммы) в отчетном году;

в) оценки деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ.

6.2. Оценка степени достижения целей и решения задач муниципальной программы (подпрограммы) производится путем сопоставления фактически достигнутых значений индикаторов муниципальной программы (подпрограммы) и их плановых значений по формуле:

                m

Cel = (1/m) *  ((Si),

i=1

где:

Cel – оценка степени достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);

Si – оценка значения i-го индикатора (показателя) выполнения муниципальной программы (подпрограммы), отражающего степень достижения цели, решения соответствующей задачи;

m – число показателей, характеризующих степень достижения цели, решения задачи муниципальной программы (подпрограммы);

( – сумма значений.

8.2.1. Оценка значения i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (подпрограммы) производится по формуле:

Si = (Fi /Pi)*100%,

где:

Fi – фактическое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы;

Pi – плановое значение i-го индикатора (показателя) муниципальной программы (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является рост значений) или: Si = (Pi / Fi) *100% (для индикаторов (показателей), желаемой тенденцией развития которых является снижение значений).

6.2.2. В случае превышения 100% выполнения расчетного значения показателя значение показателя принимается равным 100%.

6.3. Оценка кассового исполнения муниципальной программы (подпрограммы) в отчетном году определяется по формуле:

Fin = K/ L x 100%,

где:

Fin - оценка кассового исполнения муниципальной программы (подпрограммы);

K - фактический объем финансовых ресурсов, направленный на реализацию мероприятий муниципальной программы (подпрограммы) из федерального, краевого и районного бюджетов;

L - объем бюджетных ассигнований согласно сводной бюджетной росписи по состоянию на 31 декабря отчетного года.

6.4. Оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ, определяется по следующей формуле:

Mer = Mf / Mp x kl x 100%,

где:

Mer - оценка деятельности ответственных исполнителей в части, касающейся разработки и реализации муниципальных программ;

Mf - количество мероприятий, по которым осуществлялось финансирование за счет всех источников в отчетном периоде;

Mp - количество мероприятий, запланированных к финансированию за счет всех источников на соответствующий отчетный период;

kl = 1, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из федерального, краевого и районного бюджетов на отчетный год приведен в соответствие с решением о бюджете муниципального образования в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки;

kl = 0,9, если плановый объем финансовых ресурсов муниципальной программы (подпрограммы) из федерального, краевого и районного бюджетов на отчетный год не приведен в соответствие с решением о бюджете муниципального образования в установленные статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации сроки.

6.5. Комплексная оценка эффективности реализации муниципальной программы (далее - комплексная оценка) производится по следующей формуле:

O = Cel x 0,5 + Fin x 0,25 + Mer x 0,25,

где:

O - комплексная оценка.

6.6. Реализация муниципальной программы может характеризоваться:

а) высоким уровнем эффективности;

б) средним уровнем эффективности;

в) низким уровнем эффективности.

6.6.1. Муниципальная программа считается реализуемой с высоким уровнем эффективности, если комплексная оценка составляет 90% и более.

6.6.2. Муниципальная программа считается реализуемой со средним уровнем эффективности, если комплексная оценка находится в интервале от 50% до 90%.».

3. Изложить Приложение 2 к Программе «Перечень мероприятий муниципальной программы» в новой редакции (Приложение1).

  4. Изложить Приложение 3 к Программе « Объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы» в новой редакции (Приложение 2).

  5. Обнародовать настоящее постановление в установленном порядке и разместить на официальном сайте муниципального образования Топчихинский район.
  6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации сельсовета                                                     Н.С. Краскова
Приложение 1 к постановлению

Администрации Топчихинского

 сельсовета от 13.03.2023  № 13

Приложение № 2

к муниципальной программе
 «Благоустройство территории муниципального

Образования Топчихинский сельсовет

Топчихинского района Алтайского края»
 на  2023-2025 годы
Перечень мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Цель, задача, мероприятие
	Срок
реализации
	Участник программы
	Сумма расходов, тыс. рублей
	Источни
ки финанси рования

	2023
	2024
	2025
	всего

	I
	2
	3
	4
	5

	6
	7

	8
	9

	Цель:

	Всего

	Создание благоприятных условий жизнедеятельности населения и повышение комфортности условий проживания на территории муниципального образования_____
	2023-2025

	9586,8
	7032
	7032
	23650,8
	в том числе: бюджет сельсовета

	1
	Задача 1

	Администрация Топчихинского сельсовета, МУП «Чистая Топчиха», предприятия и организации всех форм собственности (по согласованию), юридические и физические лица в соответствии с заключенными муниципальными контрактами
	5129
	4634
	4432
	14195
	Всего

	Повышение уровня благоустройства общественных территорий

	в том числе: бюджет сельсовета

	2
	Мероприятие 1.1

	1123,6
	1578,6
	1376,6
	4078,8
	Всего

	Обустройство, ремонт, озеленение и  содержание общественных территорий (площадей, парков, детских  и  спортплощадок , зон отдыха, территорий  объектов культурного наследия)  в т.ч приобретение расходных материалов, оборудования, инструментов

	1123,6
	1578,6
	1376,6
	4078,8
	в том числе: бюджет сельсовета

	3
	Мероприятие 1.2

	2700
	1500
	1500
	5700
	Всего

	Комплекс работ по  сезонному содержанию малых архитектурных форм, ограждений, зеленых насаждений, очистке от снега и наледи, санитарной очистке, сбору, накоплению и транспортировке мусора к местам утилизации, удаления аварийных и естественно усохших деревьев и кустарников, выкос травы и сухой стерни на общественных территориях

	2700
	1500
	1500
	5700
	в том числе: бюджет сельсовета

	4
	Мероприятие 1.3

	150
	150
	150
	450
	Всего

	Организация  рабочих мест для безработных граждан поселения  на работах по благоустройству территории поселения

	150
	150
	150
	450
	в том числе: бюджет сельсовета

	5
	Мероприятие 1.4

	250
	550
	550
	1350
	всего

	бюджет сельсовета

	Комплекс работ по содержанию мест захоронения

	250
	550
	550
	1350
	в том числе: бюджет сельсовета

	6
	Мероприятие 1.5

	305,4
	305,4
	305,4
	916,2
	всего

	Организация праздничного оформления территории (снежного городка, день села, новый год и пр.)

	305,4
	305,4
	305,4
	916,2
	в том числе: бюджет сельсовета

	7
	Мероприятие 1.6

	600
	550
	550
	1700
	всего

	Обустройство пешеходных дорожек (приобретение строительных материалов)

	600
	550
	550
	1700
	в том числе: бюджет сельсовета

	8
	Мероприятие 1.7

	2554,8

	2554,8
	всего

	1300,0
	в том числе:краевой

бюджет

	1046,8
	бюджет сельсовета

	208,8
	внебюджетные источники

	Мероприятие 1.7

Обустройство детской площадки  (с. Топчиха, пер. Цветочный, 2)

	2554,8

	2554,8

	9
	Задача 2

	2300,3
	2300,3
	2300,3
	6901
	Всего

	Освещение улиц и общественных территорий

	2300,3
	2300,3
	2300,3
	6901
	в том числе: бюджет сельсовета

	10
	Мероприятие 2.1

	2300,3
	2300,3
	2300,3
	6901
	Всего

	Текущее содержание, восстановление и обслуживание сетей уличного освещения территории поселения

	Администрация Топчихинского сельсовета, МУП «Чистая Топчиха»
	2300,3
	2300,3
	2300,3
	6901
	в том числе: бюджет сельсовета

Приложение 2  к постановлению

Администрации Топчихинского

 сельсовета от 13.03.2023  № 13

Приложение № 3
                                                                                   к муниципальной программе
 «Благоустройство территории муниципального

Образования Топчихинский сельсовет

Топчихинского района Алтайского края»
 на  2023-2025 годы
ОБЪЕМ

финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

	Источники и направления

расходов
	Сумма расходов, тыс. рублей

	2023 год
	2024 год
	2025год
	всего

	1
	2
	3
	4
	8

	Всего финансовых затрат
	9586,8
	7032
	7032
	23650,8

	в том числе:

	из бюджета муниципального образования Топчихинский сельсовет
	9586,8
	7032
	7032
	23650,8